¹⁶ *I Cor.* VIII, 1.

¹⁷ *Miranda prorsus*, ibid., p. 773; cf. Sermo Pu XII de Beato Angelico, die 20 apr. 1955, A.A.S., XLVII (1955), pp. 291-292; Sermo Pu XII ad censores ecclesiasticos librorum, die 13 febr. 1956, A.A.S., XLVIII (1956), pp. 133-134.

¹⁸ Cf. *Matth.* XVI, 26.

¹⁹ Cf. *Film ideale*, ibid., pp. 822-829.

²⁰ *Matth.* XVIII, 7.

CAPUT III

DE SINGULORUM CIVIUM ATQUE SAECULARIS POTESTATIS OFFICIIS

1. [*Partitio*]. Ecclesia, ad instrumentorum communicationis socialis materiam quad attinet, silentio praeterire nequit o:fficia eorum omnium quibus facultas est in rectum usum ipsa instrumenta convertere.

Quorum in numero imprimis recensentur omnes qui, in hac rerum parte, in publicas opiniones agere possunt; deinde receptores, parentes, praceptores, iique omnes qui ipsis instrumentis, ex suscepto munere, operam navant; denique auctoritas civilis: a quibus omnibus ordinis moralis in hac rerum parte instauratio navitatem postulat magnanimam atque consociatam.¹

2. [*De publicis opinionibus recte efformandis*]. Cum opiniones publicae - quae vim et efficaciam hodie exercent maximam in omnium ordinum cives et in vitae sive privatae sive socialis magni ponderis proposita - potissimum efformentur atque magis magisque increbrescant ex istorum instrumentorum suasionibus, omnes societatis consortes suis iustitiae et caritatis officiis satisfaciant necesse est, operam navando ad ipsas opiniones, etiam aperientem istorum instrumentorum, recte efformandas atque pandendas.² Ideoque, et in hac parte sibi claras certasque rerum notitias comparent, sese ad rectum iudicium morale exerceant, idemque opportune et fortiter manifestent, omnibus adhibitis auxiliis quae iustae leges praebeant. Nee se a culpa vacuos iudicare audeant si, ob sui absentiam, mala in publicis opinionibus saepenumero invalescant.

3. [*De receptoribus*]. Procul dubio peculiaria officia obeunda sunt a receptoribus: a lectoribus scilicet, a spectatoribus et ab auditoribus, qui informationes et spectacula his instrumentis diffusa, personali ac libera electione, recipiunt. Recta autem electio expostulat ut ea omnia vitentur quae spiritualis detrimenti causa vel occasio fiat, ne alii per pravum exemplum in periculum inducantur, neve bonis communicationibus obstetur, malis vero faveatur: quad quidem plerumque fit pretium exhibitoribus solvendo, qui ob oeconomicas dumtaxat rationes haec instrumenta adhibeant.³

Inest ergo receptoribus grave o:ffidum sese tempestive certiores faciendi de sententiis his in rebus a competenti auctoritate latis, atque eisdem, secundum rectae conscientiae normas, fideleriter obsequendi.⁴ *Vir enim prudens dirigit gressus suos*,⁵ qui vero amat periculum, in illo peribit.⁶

Curent ergo receptores ut suam conscientiam excident atque instituant, ita ut inordinatis suasionibus facilis obsistant, bonis autem, quae virtute, scientia et arte praestant, plene faveant.⁷

4. [*De iunioribus ac de iis quibus eorum cura committitur*]. Iuniores praesertim cohortandi sunt ad disciplinam et moderationem in usu horum instrumentorum, atque ad ea diligenda quae ipsorum captui convenient; deinde studiose ducendi ut res visas, auditas, lectas penitus intellegant, de iis simul cum educatoribus disserant, ac rectum iudicium proferre ediscant.⁸

Huiusmodi autem perutile opus, rectam paedagogiam spectans, inter officia recensendum est parentum eorumque qui ipsorum vices gerunt, scilicet magistrorum, institutorum, sacerdotum, quibus iuniorum cura committitur; qui omnes sollicitudinis suaे uberem fructum consequentur si, quae alias tenentur docere, ipsi egregie calleant, et si in istorum instrumentorum usu, virtutis exemplo suaे praecepta firment.⁹

5. *[De iis qui, ex suscepto munere, his instrumentis operam navant].* Atamen praecipuum morale officium in recto instrumentorum usu communicationis socialis respicit diurnarios, scriptores, scaenicorumque apparatus artifices, actores, praebitores, diribitores, gestates et venditores, criticos ceterosque qui harum communicationum auctores fiunt. Omnino enim patet qualem quantamque pattern ii omnes sottiti sint in hodiernis hominum consortibus, scilicet informando, incitando, totum immo humanum genus recte vel pessum ducendo.¹⁰

6. Eorum itaque erit, oeconomicas vel politicas, vel artis tationes ita moderari ut, Dei Regnum primum quaerentes,¹¹ bono communi humanaeque culturae simul ptospiciant.¹² Quibus arduis sane tamque sacris officiis harum artium viri periti satisfacere nequibunt, nisi iidem prius rectam vitae humanae opinionem sibi efforment ac teneant, quae istis muneribus rite implendis eos ex intimo disponat.¹³ Qui veto nomen dederint consociationibus ad suam professionem spectantibus, eas seligant quae legum moralium revertentiam in suaे artis exercitio sibi imponant ac omnia incepta et pacta rei- quae rectae conscientiae adversentur; ita civilis auctoritatis debitam vigilantiam salubriter praecurrent et virtutum iter sibi invicem planius redent.¹⁴

7. *[De auctoritate civili].* Ex doctrina christiana de origine et natura auctoritatis civilis, postulatur ut etiam ipsa in hac re peculiaribus officiis obstringatur, ratione boni communis, cui haec instrumenta ordinantur.¹⁵ Eius enim, pro suo munere, est informationis veram libertatem, qua hodierna societas ad sui profectum omnino eget, defendere atque tutari; religionem, culturam, artes fovere, ut crescant et augeantur; receptoribus, ut suis legitimis iuribus libere frui possint, patrocinari.

8. Praeterea civilis potestas definitum atque in dies amplius obtinet officium optima quaeque communicationis socialis incepta augendi,¹⁶ praesertim vero ea quae, licet necessaria vel maxime utilia - uti sunt quae iuventae convenient - a mercenariis quidem negliguntur, dum ab aliis, qui boni, veri pulchrique incrementum sibi proponerent, suscipi nequeunt nisi a publica auctoritate suppeditentur.

9. Denique eadem publica potestas gravissimo tenetur officio¹⁷ horum instrumentorum disciplinae, per iustas leges, vigilanter consulendi, ne ex eorum pravo usu gravia discrimina publicis moribus et societatis progressui obveniant; nee licet asserere per hanc vigilem curam iniuste singulorum primi libertatern,¹⁸ si saecularis potestas debita severitate compescat negotia ad morum integritatem evertendam - saepenumero studiose ordinata atque

mercatorio apparatu instructa –, praesertim si ad iuniorum aut incultorum hominum morale praesidium vigilantia exerceatur, et si validae defendant cautiones ex parte eorum qui, ex suscepto munere, haec instrumenta adhibent.

CANONES

I - Si quis dixerit omnes homines in consentia non obligari ut ex prelii foliis atque spectaculis ea solummodo seligant quae moraliter bona sunt, ea vero quae moribus adversantur respuant, a doctrina catholica est omnino alienus.

II - Si quis dixerit eos qui, suscepto munere, instrumentis communicationis socialis operam navant ad leges morales conformari non posse aut non debere, a doctrina catholica est omnino alienus.

III - Si quis dixerit non esse auctoritatis civilis officium publicos mores et legitimam libertatem in usu instrumentorum communicationis socialis tuendi atque fovendi atque ipsis instrumentis per iustas leges efficaciter consulendi, a doctrina catholica est omnino alienus.

NOTAE

¹ Cf. Sermo Pn XII ad Urbis puellas, die 12 maii 1946, *Discorsi e Radiomesaggi*, VIII, p. 77 et sqq.; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 775-776.

² Cf. Sermo Pn XII ad III Conventum preli catholici internationale, die 18 febr. 1950, *Discorsi e Radiomessaggi*, XI, pp. 365-372.

³ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 787-788; Nuntius Oflicii ab Ecclesiae publicis negotiis ad Oflicium Catholicum Internationale de re cinematographica, die 6 iun. 1958, *L'Oss. Rom.*, die 18 iun. 1958.

⁴ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 787, 795-796, 803; Nuntius Oflicii ab Ecclesiae publicis negotiis ad Oflicium Catholicum Internationale de re cinematographica, die 10 iun. 1954, *L'Oss. Rom.*, 21-22 iun. 1954.

⁵ *Prov.* XV, 21.

⁶ *Eccli.* III, 27.

⁷ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 780-781, 786.

⁸ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 780-782, 791, 802-803; Pn XI Litterae Encyclicae *Casti connubii*, die 31 dee. 1930, A.A.S., XXII (1930), p. 556.

⁹ Cf. *Divini Illius Magistri*, ibid., pp. 81-82; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 803-804.

¹⁰ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 787-791; Sermo Pn XII ad editores, die 10 dee. 1950, *Discorsi e Radiomessaggi*, XII, p. 357.

¹¹ Cf. *Le.* XII, 31.

¹² Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 779, 789-790.

¹³ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 791-792.

¹⁴ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., p. 775.

¹⁵ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 775-776, 792, 798-799.

¹⁶ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 773-774; *Mater et Magistra*, ibid., A.A.S., LIII (1961), pp. 415-419.

¹⁷ Cf. *Mater et Magistra*, ibid., pp. 429-430; *Miranda prorsus*, ibid., p. 775.

¹⁸ *Miranda prorsus*, ibid., p. 775.

TITULUS II

DE ECCLESIAE ACTIONE SEU APOSTOLATU

[Introductio]. Huius Sanctae Synodi Patres, ad ea venientes quae actionem ipsius Ecclesiae apostolicam hac in parte respiciunt, decernunt normas proferre de recto istorum instrumentorum usu ad veritatem institutionemque christianam quod attinet atque de subsidiis quae ad bane Ecclesiae navigationem fructuosiorem reddendam conferre possunt.

CAPUTI

DE VERITATE INSTITUTIONEQUE CHRISTIANA PROPAGANDA

1. *[Declaratio].* Ecclesiae Pastores et christi:fideles conentur oportet ut instrumenta communicationis socialis diligenter adhibeantur, prout rerum temporumque adjuncta exposcent, in multiplicibus apostolatus operibus, ut

quoque ope, hominis naturali perfectioni consulatur, atque per Ecclesiae vocem, verbum Christi nuntietur. Neminem enim, qui nostri temporis mutatas condiciones perpendat, latere potest haec instrumenta eiusmodi esse ut receptas ecclesiastici apostolatus tationes non parum evehant, immo etiam ad praedicationis, scholarum et ipsorum templorum utilitates¹ conferant, dummodo filii lucis apte et operose haec instrumenta adhibeant, neve tenerarum filiis concedere sinant.²

2. Est itaque cur Concilium sollicitudinem suam convertat ad singula inceptorum genera quae tarn necessarium istorum instrumentorum usum respiciant; scilicet ad ea incepta quae receptores omnes - seu lectores, spectatores, auditores - ad rectum usum erudiant ac instimulent; ad ea praeterea in quibus ipsa instrumenta ad apostolatum exercendum usurpentur; ad

* DECLARATIO: Ad usum preli, televisionis, radiophoniae ceterorumque huiusmodi instrumentorum iuxta christiana doctrinae pracepta instaurandum festinanter operari expedit. Non agitur enim amplius de quadam minoris momenti causa, sicut ex. gr. erant spectacula praeteriti temporis, sed de rebus quae quotidie ingenit et quam maxime efficacem vim exercent in spiritualem omnium hominum iam a teneris annis profectum.

Tantae causae instructio, ut ad rem deducatur, totius Ecclesiae studium ac collationem postulat.

Saeculo elapso gravissima orta est (atque adhuc perseverat) quaestio cum scholae « sine Deo » multis in nationibus institutae sunt; nostra hac aetate non minoris momenti ac amplitudinis periculum exoritur ex litterarum, imaginum, vocumque communicatione sociali quae Deum ignorant ac eius legem persaepe conculant. Quod periculum, nisi, Deo opitulante, aptis mediis avertatur, christianam institutionem subvertet.

ea denique quae sacerdotes et laicos parent ad apostolatum, his adhibitis instrumentis, perficiendum.

3. [*De inceptis quae receptorum praeparationem respiciunt*]. Cum rectus instrumentorum usus communicationis socialis, quae receptoribus praestato sunt, aetate cultuque diversis, ut iam dictum est in Parte I, Tit. I, Cap. III, n. 4, accommodatas et proprias requirat istorum receptorum instructionem atque educationem,³ mandat haec Sancta Synodus ut incepit omnia, quae huic fini consequendo sint apta, - praesertim si iunioribus destinentur, in familiis, in scholis ceterisque iuventae operis - foveantur, multiplicentur atque iuxta morum christianorum principia dirigantur.⁴

4. Omnino igitur laudanda sunt: consociationes ad honesta scripta evulganda atque ad decora spectacula promovenda; coetus, libri et commentaria ad studium, ad lectionem et ad culturam cinematographicam, radiophonicam, televisificam provehendam; lectiones in scholis cuiusvis gradus, curricula studiorum ad mentes nostrae aetati in praefatis disciplinis aptandas, ratione eorum praesertim habita qui, ex clero, ex religiosis familiis⁵ atque e laicorum coetibus, ad alias educandos deligantur, qui prorsus necessariam cognitionem consequi debent quaestionum omnium, ex usu istorum instrumentorum orientium, quae ad vitam religiosam hominis ac mores attineant.⁶

5. [*De inceptis in quibus ipsa instrumenta ad apostolatum exercendum usurpantur*]. Iubet praeterea haec Sancta Synodus ut, nulla interposita mora atque maxima adhibita industria, id genus instrumenta ad finem apostolatus convertantur, incepta malorum hominum praeveniendo, illis praesertim in regionibus quarum moralis et religiosus progressus urgentiore deligiuntoremque navitatem exposcunt.⁷

Pastorum sacrorum vero erit iudicare, pro locorum ac temporum adiunctis, utrum Ecclesiae bono conveniat suo iure uti propria instrumenta communicationis socialis libere condendi et administrandi; ceterum omnimodis curandum est ut viris seu institutis ab Ecclesia probatis, ubique terrarum facultas fiat suas, ope istorum instrumentorum, voces imaginesque efficaciter promere, ad doctrinam, ad educationem, ad culturam christianam vulgandam, vitamque religiosam nutriendam.⁸

6. [*De inceptis quae sacerdotes et laicos parent ad apostolatum his instrumentis perficiendum*]. Ut praecepsit nuper propositis satis fiat, oportet sacerdotes, religiosos et laicos homines tempestive parare, qui congrua polleant technicae artis peritia in his instrumentis moderandis. Quad ut assequantur, Episcopi et Superiores familiarum religiosarum et saecularium institutorum congruum subditorum numerum eligant, qui peculiariter idonei huic apostolatus generi sint, ac studeant, nulli incommodo parcendo, ut opportunis in sedibus rite institui valeant.⁹

7. Laid quoque, arte, doctrina et moribus instrui debent, multiplicato scholarum, facultatum et institutorum numero, ubi diurnarii, auctores cinematographi et radiophonicarum televisificarumque transmissionum, ceteraque quorum interest, integrum formationem, spiritu christiano imbutam, praec-

sertim quoad doctrinam socialem Ecclesiae, nanc1sc1 possint. Maxima vero cura parandi sunt etiam critici litterarii, cinematographicci, radiophonici, televisifici ceterique, qui suam quisque scientiam optime calleant, atque talia iudicia ferre edoceantur et incitentur in quibus semper ratio moralis in sua luce collocetur.¹⁰

Ceterum meminerint animarum Pastores eo tutiorem et efE.caciorem apostolatum Ecclesiae per id genus instrumentorum fore, quo maior erit copia catholicorum artificum ac peritorum, exquisitiore diligentia et habilitate praestantium.

NOTAE

¹ « Putamus hac super re necessarium non esse Nos multum immorari; patet enim omnibus quantum diaria, ephemerides ac commentarii valeant sive ad veritatem virtutemque in sua luce ponendas... sive ad fallacias, fucatas veri specie, detegendas... Valde igitur dilaudamus Pastores quibus cordi est eiusmodi scripta... quam latissime pervulgare. Quodsi iam haud parum de causa factum est, multum adhuc superest faciendum » *Litterae Encyclicae Pn XII Evangelii praecones, Discorsi e Radiomessaggi*, XIII, p. 504; cf. etiam: *Vigilanti cura*, ibid. (in *tabulis abbreviationum*), p. 255; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 779-780; Sermo loANNIS XXIII ad Moderatores televisionis scholasticae, die 7 dee. 1961, *L'Oss. Rom.*, 8 dee. 1961.

² Cf. *Le XVI*, 8.

³ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 780-782.

⁴ Sermo Pn XII ad Moderatores societatis radiophonicae Helvetiorum, die 22 apr. 1949, *Discorsi e Radiomessaggi*, X, p. 67 et sqq.; Nuntius Officij de publicis Ecclesiae negotiis ad Conventum internationalem de re cinematographica S. Christophori Habanensis, die 13 dee. 1956, *L'Oss. Rom.*, 5 ian. 1957; *Miranda prorsus*, ut supra nota 3.

⁵ Instructio S. Congregationis Religiosorum de apostolatu in re cinematographica, die 11 maii 1953, N. 01666/53; Epistula S. Congregationis Religiosorum ad Pontificium Consilium de re cinematographica, radiophonica et televisifica, die 27 iunii 1957; Instructio S. Congregationis Religiosorum de usu radiophoniae et televisionis in Congregationibus Religiosorum et Religiosarum, die 14 aug. 1957, N. 01762/53; « ... quanti momenti sint partes Sacerdoti concreditae, ut in coeteris apostolatus campis, etiam in hoc Ecclesiae necessario opere... Sacerdos cui animarum cura demandata est... scire potest ac debet quidquid nostrae aetatis studiis, liberalibus artibus atque technicae progressibus profertur... » *Miranda prorsus*, ibid., pp. 803-804.

⁶ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., p. 804.

⁷ « Peculiari autem modo exoptamus eos divini verbi praecones hac etiam de causa dilaudare qui... quos suis laboribus excolunt... ad viam veritatis traducunt, cinematographicis etiam, radiophonicis et televisificis artibus recto modo in bane causam utuntur... » *Miranda prorsus*, ibid., p. 781; cf. etiam: *Litterae Encyclicae Pn XII Fidei donum* de catholicarum missionum condicionibus praesertim in Africa, die 18 maii 1957, A.A.S., XLIX (1957), pp. 233-234; Sermo Pn XII ad II Conventum internationalem de apostolatu laicorum, die 5 oct. 1957, *Discorsi e Radiomessaggi*, XIX, pp. 466-467..

⁸ Cf. *Miranda prorsus*) *ibid.*, pp. 798-799.

⁹ « Necessarium omnino est ut sive Sacerdotes, sive laici, qui ad hanc tanti momenti navitatem destinentur, recta consentaneaque ratione instituantur » *Miranda prorsus*) *ibid.*, p. 797.

¹⁰ Cf. *Miranda prorsus*) *ibid.*, p. 787.

CAPUT II

DE SUBSIDIIS AD VERITATEM PROPAGANDAM

1. *[Rei momentum et necessitas]*. Norunt Patres Concilii quot quantumque occurrant difficultates superandae ut instrumentorum communicationis socialis usus, qui in dies augetur, ad fines apostolatus atque ad populi educationem flectatur, et ut opera inceptaque huius apostolatus propria increbescant. Attamen existimant tantum esse rei momentum, quod quidem maius etiam in posterum praevideatur, ut idonea subsidia ad eorum incrementum invenire omnino necessarium esse censeant.¹ Prorsus enim dedecet Ecclesiae filios desides pati verbum salutis alligari² ac praepediri technicis moris vel expensis, ingentissimis sane, quae istorum instrumentorum propria sunt.

2. Praeterea Ecclesia, quae inde ab antiquis temporibus, fidelium stipibus collatis, incepta apostolatus eorumque subsidia (uti sunt templorum, nosocomiorum atque scholarum aedificia) sustentat, quaeque etiam suis Evangelii praeconibus, ubi novae christianaee communitates oriuntur, totius orbis catholici concursu, congrua providere conatur, suos filios hortatur ut, collatis viribus, omnes adlaborent ad apes reperiendas, quibus, receptae sui pastoralis ministerii apparationes ope hodiernorum instrumentorum, compleri, communicari, substitui possint.

3. *[Adiumenta idonea]*. Fidelium proinde erit in primis Deum, divitem in omnes qui invocant Illum,³ enixe adprecari, ut his urgentibus necessitatibus subvenire dignetur; postea, pro virili parte, de suis facultatibus ad hunc apostolatus finem opitulari.

4. Monet, igitur, haec Sancta Synodus christifideles officio obstringi sustinendi et auxiliandi catholicas ephemerides, folia periodica, taeniolas atque auditoria cinematographica, stationes et transmissiones radiophonicas et televisificas, quorum finis praecipuus sit veritatem evulgare et defendere, atque sodebatis institutioni christianaee providere.⁴

5. Insimul veto consociationes et singulos viros, qui in rebus oeconomis maxima pollent auctoritate, eadem Sancta Synodus magnopere adhortatur ut suis opibus libenter haec instrumenta, quatenus culturae christianaee et apostolati inserviant, largiter sustentent.⁵

6. *[Dies quotannis in toto orbe celebranda]*. Denique, ut multiformis apostolatus in provincia instrumentorum communicationis socialis efficacius roboretur, haec Sancta Synodus mandat ut in omnibus orbis regionibus dies

congruenter statuatur⁶ in qua fideles sedulo edoceantur de suis in hac rerum parte officiis, invitentur ad preces pro hac causa fundendas, et ad stipem ad eundem finem conferendam, quae scilicet in instituta et incepta, ab Ecclesia in hac re promota, sustentanda, adstruenda ac ministranda, in quavis orbis parte, sancte impendatur.

NOTAE

¹ « Haud. ignoramus equidem officii huius constitutionem non mediocres a christifidelibus postulare labores, postulare sumptus. Nihilo secius magnum huius causae momentum, itemque necessitas... christianae plebis integritatem... tutandi, id impensae atque operae satis superque requirunt » *Vigilanti cura*, ibid., p. 262; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 783-784.

² Cf. *II Tim.* 2, 9;

³ Cf. *Rom.* 10, 12.

⁴ Cf. Sermo Pu XII ad parochos Urbis, die 23 martii 1949, *Discorsi e Radiomessaggi*, XI, p. 16; *Miranda prorsus*, ibid., p. 796.

⁵ « Tanti oneris conscientia egregiis eorum inceptis non obest sed potius animos debet confirmare eorum, qui, bona praediti voluntate, pecuniis pollent aut ingenii dotibus ad huiusmodi res efficiendas aptis » *Miranda prorsus*, ibid., p. 790.

⁶ « In bane rem Episcopi... peculiarem per annum diem festum praestituere poterunt, quo christifideles de peculiaribus ipsorum officiis, ad spectacula... quod attinet, sedulo edoceantur, et ad adhibendas Deo supplices preces hac de causa monentur » *Miranda prorsus*, ibid., p. 787.

TITULUS III

DE DISCIPLINA ET ORDINATIONE ECCLESIASTICA

[*Introductio*]. Ad propositum sibi praestitum perficiendum de communicationis socialis instrumentis, placuit huic Sanctae Synodo normas statuere circa ecclesiasticam disciplinam atque ordinationem, ut Ecclesia, etiam in hac re, tamquam acies ordinata procedat. Usus enim horum instrumentorum,

* DECLARATIO: Catholicorum conamina ad apostolatum in materia instrumentorum communicationis socialis promovendum parum profecerunt usque adhuc, sive propter insufficientem actuositatem, sive, et in primis, propter varias et non ordinatas rationes quibus varie in variis nationibus promota sunt.

Cum autem id genus apostolatus a condicionibus ac causis praesertim pendeat quae locorum, ac saepe nationum, limites excedunt, fere nihil proficiet, nisi firma ordinatio in toto orbe perficiatur.

Quapropter primum his Litteris Episcoporum auctoritas in hac materia declaratur et deinde competenti Sanctae Sedis Officio opportuna munera tribuuntur, ad novas res, ex hisce instrumentis exortas, apte tractandas, minime ceterorum Sanctae Sedis Officiorum competentia mutata.

quae decursu temporis celeriter innovantur, vigilantem, recte statutam ac constantem navitatem exposcit, ne dispersione profundantur vires quas eorundem instrumentorum proficuus usus instanter postulat.

CAPUTI

DE ECCLESIASTICA DISCIPLINA

1. *[Partitio].* Ecclesiae pastoralis sollicitudo circa usum instrumentorum communicationis socialis prorsus requirit ut aptis normis ordinentur: primum incepta a catholicis promota, deinde navitas cleri et religiosorum, denique sedulitas totius populi christiani.

2. *[De disciplina in inceptis a catholicis promotis].* Ut necessariae discipline consulatur circa catholicorum incepta in materia instrumentorum communicationis socialis, haec Sancta Synodus statuit ac praecipit:

a) Pro operibus et inceptis ab Ecclesia constitutis, vel ad personas morales iuris ecclesiastici pertinentibus, semper spondebit persona, vel coetus, a competenti ecclesiastica auctoritate probata, sancte semper servatis normis generalibus iuris canonici necnon particularibus praescriptis ad rem latis.¹

b) Operae vero et incepta quae, vel ex nomine quad usurpant vel ex adjunctis, passim catholica existimentur, ut sua appellatione frui possint vel suam operositatem capessant, a competenti auctoritate ecclesiastica peculiari approbatione egent; quae autem approbatio ad te:impus et certis conditionibus concedi poterit, vel etiam iusta de causa, ipsius auctoritatis iudicio, revocari.²

c) Omnia denique incepta quae publice a catholicis promoveantur vel dirigantur, sese ad doctrinae Ecclesiae normas conforment, de qua in Parte I, Tit. I, atque Oficiis competentibus a Sacra Hierarchia designatis libenter operam praestent, ut huiusmodi Oficia, quatenus bonum commune postulaverit, vigilantiam exercere, atque omnia, quae a catholicis in hac materia agantur, recto ordine componere valeant.³

3. *[De disciplina Cleri et Religiosorum].* Eadem Sancta Synodus, ad status ecclesiastici et religiosi decus sanctitatemque tuenda, et ad ordinatam et efficacem tum clericorum tum religiosorum apostolatus operositatem promovendam, haec statuit:

a) Clerici saeculares et religiosi viri qui in directione partes habent, vel adsessoris seu consulentis ecclesiastici munere funguntur, apud periodica, trarissiones radiophonicas et televisificas, in taeniolis efficiendis, vel alia id genus niunera explent, nominatione vel expressa licentia competentis auctoritatis ecclesiasticae egent.⁴ Quae quidem nominatio vel licentia iuxta clerici vel religiosi congruam praeparationem concedatur. Ipse autem clericus vel religiosus studeat generalibus normis et peculiaribus praescriptis, a competentibus Oficiis Ecclesiasticis latis, obtemperare.

b) Si a clero vel a religioso instrumenta communicationis socialis in sui ipsius utilitatem adhibeantur, eius prudentia, temperantia, necnon recta officiorum conscientia in exemplum christific/elibus omnibus refulgeat.

c) In locis voto, ubi, gravibus de causis, peculiares normae restrictivae ad hoc latae fuerint, Ordinarii et Superiores religiosi carent ut subditi, quorum munus id postulet, congruam cognitionem rerum ad haec instrumenta pertinentium adipisci possint, ii praesertim qui apostolatum istorum instrumentorum sibi commissum habent et qui curae animarum, vel puerorum et adulescentium educationi se dedunt, quique, ofEci causa, pernoscere debent quaestiones quae in rebus communicationis socialis christifidelibus proponuntur.⁶

4. *[De disciplina populi christiani]. Omnes denique christifideles monet haec Sancta Synodus ut Ecclesiae, magistrae et dud, bono animo fidant, sine cuius ductu baud facile est recto tramite sese dirigere inter ephemerides, diurnaria folia, taeniolas, radiophonicas et televisificas transmissiones, ceteraque id genus, quae in dies erumpunt atque undequaque hominem aggrediuntur.7*

5. Magni ergo faciant necesse est, atque libenter excipient, significaciones, sancteque custodiant monita ac statuta a competentibus auctoritatis ecclesiasticae OfEciis lata circa honestum utilemque horum instrumentorum usum.⁸ Quam ob rem tempestivam certamque notitiam de ipsis, sicut dictum est in Parte I, Tit. I, Caput III, sibi acquirere tenentur.⁹ Ita, mala semper vitantes et bona quaeque agere properantes, quotquot nomine christiano gloriantur vitam huic nomini accommodent; lucebit inde lux eorum coram omnibus hominibus, ut ii, eorum opera bona videntes, glorificant Patrem qui in coelis est¹⁰

NOTAE

¹ Cf. Instructio S. Congr. Religiosorum, die 11 maii 1953; Instructio Pontificii Consilii de re cinematographica et televisifica ad Episcopos Italiae, die 1 iunii 1953; C.I.C., Can. 1336.

² Cf. C.I.C., Can. 1340; Can. 1381.

³ Cf. *Miranda prorsus*, ibid. (in *tabulis abbreviationum*), p. 790; *Boni Pastoris*, ibid., p. 185.

⁴ Tamen viris ecclesiasticis fas non est operam adiutricem auctoribus imaginum cinematographicarum praebere sine peculiari moderatorum suorum mandato » *Miranda prorsus*, ibid., p. 791; « Quod attinet autem ad ecclesiasticos viros, etiam ex religiosorum sodalitatibus exemptis, qui suam navant operam apud radiophonicas vel televisificas stationes, Episcoporum erit opportunas impertire normas... » *Miranda prorsus*, ibid., pp. 797-798; cf. etiam: *Miranda prorsus*, ibid., p. 788.

⁵ *Miranda prorsus*, ibid., p. 804.

⁶ Cf. Pars I, Tit. II, Cap. I, nota 5.

⁷ Cf. *Nostra Patris*, ibid., p. 494.

⁸ Cf. *Vigilanti cura*, ibid., p. 261; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 787, 794-795; 802-803.

⁹ « Christi:fideles... gravi obtemperent officio sese certiores faciendi de sententiis (in hac re) ab Ecclesiastica auctoritate latis, eidemque :fideliter obsequendi » *Miranda prorsus*, ibid., p. 787; Nuntius ab Officio de publicis Ecclesiae negotiis ad conventum internationalem de re cinematographica Coloniae Agrippinae habitum, die 10 iunii 1954.

¹⁰ Cf. *Matth.* 5, 16.

CAPUT II

DE ORGANIS AUCTORITATIS ECCLESIASTICAE

1. [*Partitio*]. Cum ecclesiasticae plane traditioni consentaneum sit sive Offici da in Curia Romana erigere, sive peculiaria Instituta in singulis Nationibus et Dioecesibus, prout temporum circumstantiae suggerant et postulent, Concilii Patres, ad ea venientes quae ordinationem ecclesiasticam respi- ciunt circa instrumenta communicationis socialis, quae sequuntur memorare vel statuere decernunt, ut multae ac varii generis quaestiones morales, pa- storales ac technicae, recentiore tempore in hac parte exortae, recte compo- nantur competenterque ordinentur.

2. [*De competenti Officio Sanctae Sedis*]. In memoriam revocat haec Sancta Synodus Summos Pontifices supremam suam potestatem in materia istorum instrumentorum exercuisse non solum suo magisterio sed etiam ope competentis Sanctae Sedis Officii; hac enim de causa Pius XII, imm. rec., constituit in *Romana Curia peculiare Consilium, cuius, ex credito munere, esset varias de re cinematographica, radiophonica et televisifica quaestion-es diligenter perpendere, ad catholicam fidem et christianos mores quod attinet;*¹ quod Consilium Ioannes XXIII, f. r., in *stabile ac permanens Officium Sanctae Sedis* evexit, eiusque competentiam rerumque agendarum provinciam auxit.²

3. His prae oculis habitis, Patres Concilii, votum *Secretariatus de Scriptis prelo edendis et de Spectaculis moderandis* libenter excipientes, Summum Pontificem reverenter rogant, ut huius Officii munera et competentiam ad omnia communicationis socialis instrumenta, prelo non excepto, extendat, atque, si placuerit, - propter rerum tractandarum momentum, munerum amplitudinem atque totius materiae novitatem - in Sacram Congregationem erigat.³

4. [*De Episcoporum munere*]. Sicut Sancta Sedes pro universo Orbe catholico, ita Episcopi habent in sua quisque dioecesi ius et officium instru- menta communicationis socialis ad rectum usum dirigendi.⁴ Episcoporum propterea erit huiusmodi operibus et inceptis in propriis dioecesibus invigilate, eademque promovere et ordinate, quatenus ad apostolatum publicum spectent, iis non exceptis quae religiosi exempti moderantur.⁵ Id autem offi-

cacius faciliusque obtinebitur si dioecesana, vel, si res ferat, regionalia, de his instrumentis Officia instituantur.⁶

5. *[De officiis ecclesiasticis Nationalibus].* Cum efficientia instrumentorum communicationis socialis fines plerumque excedat singularum dioecesium, cumque efficax pro tota Natione apostolatus virium unitatem requirat, haec Sancta Synodus statuit et mandat, ut, iuxta normas a Summis Pontificibus latas,⁷ in omnibus Nationibus Officia Nationalia de re cinematographica, radiophonica et televisifica actuose operentur, ac omni ope adiuventur; immo ut etiam de prelo Officium nationale constituatur.

Quorum Officiorum in unaquaque natione suprema moderatio peculiari Episcoporum coetui, vel alicui Episcopo delegato, concredatur; horum autem officiorum membra sint viri catholicae doctrinae et harum artium periti, quos aliquis sacerdos moderetur ab Episcopis delectus.⁸

6. Horum Officiorum praecipua munera sunt: operam navare ad efformandam conscientiam christianam :fidelium, ut ii recte omnibus istis instrumentis utantur;⁹ consulere ut :fideles a periculis et damnis moralibus inde oriuntur · arceantur, praesertim eos certiores faciendo de qualitate morali tae niolarum¹⁰ et, quatenus :fieri possit, foliorum prelo editorum et transmissio num radiophonicarum, et televisificarum;¹¹ publicis opinionibus prodesse prompte noticias veras colligendo atque vulgando, falsas perniciosasque valide infirmando; incepta promovere vel auxiliis sustinere quae utilia reputentur ad catholicorum apostolatum augendum; dirigere vel ordinate quidquid ope instrumentorum communicationis socialis a catholicis agitur,¹² praesertim ad incepta quod attinet eorum qui hisce instrumentis utuntur educationi destinatis; adsistentiam suppetiasque praestare iis qui, ex suscepto munere, operam dant instrumentis communicationis socialis, etiam, si res ferat, virum ecclesiasticum apud eorum coetus ad hunc finem delegando;¹³ diem quotannis celebrandam a competenti Auctoritate ecclesiastica statutam promovere et apparare;¹⁴ praecepta ac mandata Sanctae Sedis, vel ab Episcopis propriae Nationis lata, ad effectum deducenda diligenter curare.

7. Haec autem Officia ab omnibus sese abstineant, quae negotiationis aut mercaturaे ·speciem p̄ae se ferant.

8. *[De Consociationibus Internationalibus Catholicis].* Cum efficacitas instrumentorum communicationis socialis etiam limites singularum Civitatum et Nationum excedat, atque homines quasi cives efficient totius consortionis humanae, id est, Orbis terrarum, Officia Nationalia operose adlaborent una cum peculiaribus Consociationibus Internationalibus Catholicis, quae quidem ipsis Officiis nationalibus prodesse studeant, mutuas consultationes promovendo, experientias et communia incepta cum ipsis communicando ac denique quaestiones solvendo, quae in singulis Nationibus congruam solutionem nancisci nequeant.¹⁵

9. Consociationes Internationales Catholicae a sola Sancta Sede legitime approbantur et ab eadem Sancta Sede immediate pendent.¹⁶

NOTAE

¹ *Miranda prorsus*, ibid., p. 768.

² Cf. *Boni Pastoris*, ibid., pp. 185-186.

³ Cf. Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando, Series I, vol. III, pp. 29-30, nn. 1, 8, 18.

⁴ Cf. *Boni Pastoris*, ibid., p. 185; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 770, 783, 792.

⁵ Cf. C.I.C., Can. 1386 et notam 4 capitinis praecedentis; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 770, 804.

⁶ Cf. Instructio Pontificii Consilii de re cinematographica ad Episcopos Italiæ, die 11 iunii 1953.

⁷ Cf. *Vigilanti cura*, ibid., pp. 261-262; *Miranda prorsus*, ibid., pp. 783-784; *Boni Pastoris*, ibid., p. 185; *Nostra Patris*, ibid., p. 493.

⁸ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., p. 783.

⁹ Cf. Instructio Pontificii Concilii de re cinematographica, radiophonica, ac televisifica ad Consilium Episcoporum Americae Latinae (CELAM), die 20 nov. 1957.

¹⁰ Cf. *Vigilanti cura*, ibid., p. 261; *Miranda prorsus*, ibid., p. 787.

¹¹ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., pp. 794-795.

¹² « ... Nationum Officiis, in quaere regione eo consilio institutis, ut quidquid in re cinematographica, radiophonica, televisifica a catholicis agitur, dirigant rectoque ordine componant » *Boni Pastoris*, ibid., p. 185.

¹³ « Hi ergo consulere non dubitent Officium Catholicum... ad quod pertinet quodque libenter. iis aderft, etiam negotii huius curam, si oportuerit, viro ecclesiastico huius rei perito, cautione adhibita, delegando » *Miranda prorsus*, ibid., p. 790.

¹⁴ Cf. *Miranda prorsus*, ibid., p. 787.

¹⁵ « Et quandoquidem quaestiones hac de re non paucae haud facile queunt in singulis nationibus enodari ac solvi, perutile profecto erit, si haec singula Officia ad magnas illas ex omnibus Nationibus Consociationes pertinebunt, quas Apostolica haec Sedes, re mature considerata, iam probavit » *Miranda prorsus*, ibid., p. 784.

¹⁶ Cf. notam 15 et etiam: *Boni Pastoris*, ibid., pp. 185-186.

PARS II

*DE QUIBUSDAM COMMUNICATIONIS SOCIALIS
INSTRUMENTIS SINGILLATIM CONSIDERATIS **

TITULUS UNICUS

[*Introductio*]. Generalibus praeceptis ac monitis latis quibus regantur et ad morum honestatem conformentur communicationis socialis instrumenta, Sacrosancta Oecumenica Synodus peculiares normas atque idonea hortamenta

* DECLARATIO: In Parte I harum Litterarum praecepta omnia compendiose proposita sunt quae ministerium pastorale Universalis Ecclesiae in materia instrumentorum communicationis socialis respiciant.

Verumtamen huius Secretariatus Praeparatorius Sodalibus visum est Concilium

tradit circa quaedam instrumenta, quae graves admodum quaestiones pasto-
rales attingunt, sive oh uniuscuiusque instrumenti novitatem sive oh peculia-
rem in populum efficacitatem.

Quapropter, in hac altera parte, singillatim disciplina exponitur de prelo
periodico, de cinematographeo, de radiophonia, de televisione et de aliis qui-
busdam instrumentis postrema aetate in humanam consortium invectis.

Concilii Patres fideles tamen hortantur, ut etiam in ceterorum instrumen-
torum communicationis socialis usu, quorum in hac parte nulla mentio fit,
Ecclesiae mentem prosequantur; immo .etiam in illis vetustis ac valentibus
vulgationis vel spectacularorum formis, sicut theatralia spectacula et volumina
prelo edita, quae propriae communicationis socialis instrumenta did nequeunt
(cum raro amplitudine et efficacitate totam societatem simul attingere valeant),
Fidei et morum integritatem promovere studeant.

CAPUTI
DE PRELO

1. *[Varia preli genera].* Nomine preli vulgo appellantur cuiusvis generis
folia typis impressa, sive agatur de diariis, sive de ephemeridibus imaginibus
ornatis, sive de commentariis, quae omnia, innumerae fere indolis, lectorum
aetati, necessitatibus, studio ac propensioni accommodantur atque singulis homi-
nibus, pro suo cuiusque lihitu aut electione, proponuntur atque puhlice ve-
neunt. Haec preli varia genera novis technicae artis inventis in dies magis per-
ficiuntur typographicā scilicet arte, imaginibus, coloribus et aliis id genus, quo-
rum ope, scite ingeniose ordinantur cum ad nuntia celerius conquirenda et
vulganda, tum ad lectores assidue et ubique alliciendos.

2. *[Preli momentum].* Prelum, quod hodierna communicationis socialis
instrumenta tempore antecedit, nostra aetate in dies invalescit atque maximam
in hominum mentes vim exercet communesque vulgi opinones excitat et com-
movet. Prelum enim, etsi minore, forte, celeritate quam alia instrumenta, sub-
tiliore tamen vi mentes attingit, cum litterarum cognitionem postulet cumque
stabile permaneat documentum quod lector retinere atque iterum legere potest.
Insuper hominibus non tantum nuntia varia et eventuum summarium, sed
etiam ipsorum eventuum, recentiorum praesertim, interpretationes praehet.

Oecumenicum Vaticanum II, ut spiritualem singulorum hominum necnon totius hu-
manae consortium renovationem perficiat, non posse tantum in generalibus doctri-
nae ac disciplinae principiis immorari, sed magis oportere, solido principiorum fun-
damento posito, vigilanti sollicitudine et perspectis rerum causis ad concretas diffi-
cultates et singulas instantias attendere.

Nostrorum enim temporum homines ac praesertim horum artifices instrumen-
torum, a quibus morum atque culturae profectus maxime in hac disciplina pendet,
magis rei quotidiana pressum quam principiorum vim experiuntur: hi omnes ergo
concretis egent normis, quae in hac *Parte II* expositae sunt.

3. Preli igitur varia genera quotidie gravissimas quaestiones ad leges morales atque ad religiosam hominum vitam pertinentes gignunt, quae ut recte solvantur, a Patribus Vaticani Concilii in ordine ponuntur.

4. [*Sollicitudinis Ecclesiae documenta*]. Statim ac prelum influxum socialem exercere coepit, Ecclesia magna cum sollicitudine illud prosecuta est, ut innumera documenta testantur quae a Pio IX et Leone XIII,¹ usque ad Pontifices nostri temporis lata sunt.² Ex his documentis patet Sanctam Sedem totiusque orbis Episcopos, bonum prelum fovendo, errores arguendo, preli germanam libertatem edicendo, numquam destitisse salutaria monita in hac re tradere, praesertim saeculo hoc vertente, quo preli momentum tantopere succrevit.

5. Singularis tamen Ecclesiae sollicitudo hodie spectat praecipua preli genera, quae sunt: *prelum nuntiis vulgandis* (*informativum* quod vocant) *prelum imaginibus ornatum* vulgo dictum *illustratum*, vel *commentaria*, et speciali modo prelum quad nomine *preli catholici* designatur.

6. [*De prelo nuntiis vulgandis seu informativo*]. Hodie lectores indigent prelo quad de novissimis eventibus ipsos certiores faciat, veraciter, ci-tissime et definite, ea tamen ratione ut iudicium lectoris proprium non impe-diatur sed facilis et tutius efformetur. Quad officium nonnisi magna cum prudentia atque arte expleri potest. Quare, omnes qui huic preli generi operam dant, veritatis amore, reverentia erga ordinem moralem et erga hominis dignitatem, non minus quam studio perfectionis technicae, duci debent.

7. Imprimis postulanda est a prelo *informativo* talis eventuum proposi-tio atque interpretatio quae factorum gravitati congruat atque necessitatibus lectorum et societatis apte conveniat.

Absint propterea non tantum mendacium, sed etiam silentii conspiratio aut selectio notitiarum, prava seu factiosa mente praebita. Saepius enim prelum peccat veritatem reticendo, sive lucri, sive pressionis seu sollicitationis causa.

8. Ratio cur saepe huius preli honestas hodie in discrimen adducatur, inde oritur quad nuntiorum vulgatio quamdam quaestuosa industriae formam induit. Qua magis scilicet multiplicantur technica inventa ad prelum perficiendum, eo magis rerum nuntii prelo vulgandi, tamquam res ad mercaturam pertinentes habentur; hinc conglobationes et quasi monopolia in notitiarum acquisitione ac in preli distributione oriuntur, quae vim exercent in pretio nuntiorum aestimando, ita ut prelum, hac ratione oppressum, potius ad *mercaturam* exercendam et lucrum faciendum quam ad rerum veritatem vulgandam convertatur.

9. Alia quoque circumstantia, qua honestas *preli informativi* periclitatur, ex eo oritur quad saepe institores, nuntia mercatoria diariis concreden-tes, ac pro eis pretia exsolventes, iniuste eadem diaria sollicitant ne ipsa mu-nus nuntios vulgandi recte ac libere exerceant.

10. Nee minus periculum ex illico rei politicae pressu oritur. Societas enim, boni communis causa, prelo multifario ad, varias legitimas opiniones de

quaestionibus in civitate disputatis exponendas, indiget ut ex multiplicitate rerum deliberandarum cives rectam opinionem, et iudicium sibi efforment. Attamen nonnulli, notitiis selectis, fucatis et etiam falsis, utuntur, tamquam armis in contentione politica et in *bello psychologico*, ut aiunt, ad odia, simultates et praejudicia inter homines, coetus sociales ac nationes, omni nisu excitanda, atque, ad hunc finem scriptores data opera incitant.

11. Circa nuntia de rebus ad religionem spectantibus, libenti animo Patres Concilii agnoscent in dies potiorem locum quaestiones et eventus religiosos in prelo obtinuisse. Monentur tamen preli moderatores ut de religione quaestiones personis vere peritis tractandae concredantur ac maxima cum reverentia exponantur.

12. *[De foliis imaginibus ornatis]*. Ad notitias explanandas et amplificandas prelum merito utitur imaginibus, saepe vario colore expressis, quae, diligenter selectae, lectores iuvare valent, quo veritatem melius et facilius cognoscant. Attamen nostris diebus multa folia, praesertim imaginibus ornata, incredibili prope exemplarium copia edita, imaginum vortice, nimis demulcent sensus lectorum, seu potius spectatorum, et eos alliciunt facinorum narratione, pravas cupiditates excitantium. Quo fit ut saepe, indulgentes rebus quae nimis sensus commovent, ac vel etiam *erotismo*, actiones minus honestas, etiam fictas, amplificant quae vitam personarum privatam fama praestantium respiciunt et ita lectores ad mala inducant aut ad falsa iudicia provocent. Valde tandem dolendum est quad non raro in foliis imaginibus decoratis praetermittantur ex more ea omnia quae ad Deum atque spiritualem mu.1112.5d de-

veraciter proponant simulque eventus, iustitia et caritate servatis, tradant. Praesertim scriptores monentur ut magna prudentia adhiheatur in relationibus peragendis de scriptis, spectaculis, transmissionibus, quae magnam vim in temperiem spiritualem nostri temporis exercent. Caveant praeterea ne ex verhis, quihius nuntii eduntur, multitude lectorum quoquo modo decipiatur, neve ad motus irrationales vel iniustos incitetur.

17. Nuntiorum exquisitores ac photographi ne audeant occulta consilia propagare, si honi communis ratio vel personae humanae reverentia, vel rei natura postulent ut secretum servetur. Venditores alacriter curen lectoribus folia eorum aetati et adjunctis apta et omnino honesta tradere. Ad ordinem moralem integre servandum invitantur omnes qui prelo edendo dant operam ut in coetus nationales et internationales consocientur, quo efficiacius rectum libertatis informationis usum fulciant ac tueantur.

18. *[Lectorum munus]*. Fugiant et respuant christifideles folia eorumque venditores quae a veritate avertant vel pravos mores excitent, et sponte ea capessant atque emant, etiam boni exempli causa, quae honestate ac gravitate commendantur. Non tantum parentes omnesque qui curam iuniorum hahent, verum etiam caupones, medici, causidici etc. diligenter eligant folia, quae in suis domibus et vestiulis exponuntur. Praeterea, ingenti foliorum varietate ingruente, opus est ut fideles, inde a prima aetate, addiscant foliorum naturam legendorum praecognoscere, ea recte eligere, atque considerate perlegere.

19. Quapropter valde commendanda sunt incepta quae auctoritate nationalibus de prelo ineuntur eo consilio ut fideles in hac rerum parte erudiantur - praesertim die quotannis celebranda ad hoc statuta - atque de foliorum periodicorum saltem communis honestatis, aptis iudiciis prolatis, certiores fiant.

20. *[De potestatis saecularis interventibus]*. Praeter ea quae supra dicta sunt de potestatis civilis ambitu,³ auctoratum est civilis potestatis ut tales condiciones in civitate ponantur ac serventur in quihius prelum legitima libertate ad publicas opiniones dehinc formandas, frui possit. 'cum tamen prelum civium profectui et hono communi consulere debeat, auctoritas civilis officio tenetur pravos preli usus compescere, quihius publici mores laeduntur, iura personae humanae conculcantur, reipublicae denique salus - non vero alicuius politicae factionis - in discrimen adducitur. Legitima autem libertatis preli contemptus ex parte saecularis potestatis procul duobus bono humanae consociationis nocet, ideoque cum ordine morali naturali minime congruit. Pariter legi divinae graviter adversantur quotquot, potestate saeculari innixi, libertatem Ecclesiae in prelo adhucendo⁴ impetunt.

21. *[De prelo catholico]*. Ecclesiae filii fortis animo contendant ut prelum humanae dignitati omnino idoneum efficiant. Attamen, ad lectores spiritu christiano informandos, prelum generice honestum minime sufficiat. Quapropter omnino necesse est ut veri nominis catholicum prelum haieatur et provehatur quod scilicet - sive directe a ipsa auctoritate ecclesiastica pro-

motum et dependens, sive a catholicis viris - manifeste hoe animo edatur atque diffundatur ut publicam opinionem iuri naturae et catholicis doctrinis praeceptisque consonam efformet, firmet atque admoveat, facta vero, quae Ecclesiae vitam respiciant, per vulget ac recte explanet, cum ad fideles informandos et confirmandos, tum ad eos illuminandos alliciendosque, qui ab Ecclesia discesserint vel ad hue Eam ignorant.

22. Quad si Ecclesiae Christi ius inest omne genus instrumentis communicationis socialis libere utendi, procul dubio ipsa obtinet ius prelum ad suos fines libere habendi, moderandi et vulgandi, subsidiis ac rationibus adhibitis, quae ipsa suo iure decernat. Ut huic Ecclesiae iuri, ceterum cum eiusdem ordinario munere praedicationis arce connexo, satisfiat, haec Sancta Synodus Sacris Pastoribus enixe commendat ut ubique terrarum, in sua cuiusque dioecesi, statim ac locorum condiciones id sinant, diurnaria vel hebdomadaria folia catholica edantur, et quam late vulgentur.

23. Cui quidem necessario apostolatus instrumento valde proderunt in primis foliorum ipsorum praestantia, deinde totius Cleri et populi christiani consociata et sedula opera. Quare notitiarum abundantia, celeritate et diligentia, technicasque notis prelum catholicum non tantum adversarium vel aemulum aequare contendat, sed eidem etiam antecellere.

24. [De Consociatione Catholica Internationali]. Quod propositum ut attingatur, virium dispersio omnimode devitetur hominum, rerum inceptorumque - sive singularum sive omnium nationum - concordem conspirationem promovendo, ac praesertim catholicas nuntiis procurandis sedes seu *agentias* condendo.

25. Suadetur deinde Officiis nationalibus de prelo ut competenti Consociationi Internationali Catholicae nomen dent; curent insuper eadem Officia Nationalia ut folia periodica catholica, catholici diurnarii atque *agentiae* catholicae cum praefata Consociatione Internationali foedere se iungant.

NOTAE

¹ Cf. Pars I, tit. I, cap. 1, nota 15.

² Cf. Pms XI: Sermo in sollempni conventu augurali Expositionis catholicarum scriptorum ex universo orbe in Civitate Vaticana, die 12 maii 1936, A.A.S., XXIX (1937), pp. 139-144; ceteri Sermones eiusdem Summi Pontificis de re diurnaria quo modo tractantes collecti inveniuntur in *Documentation Catholique*, XVIII (1936), t. 35, n. 782, pp. 322-356; n. 784, pp. 451-468; n. 795, pp. 707-725; n. 786, pp. 578-619.